МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

10.03.2017         № 99

Луганск

                                                              Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                                         Луганской Народной Республики

                                                         24.03.2017 г. за  № 132/1183

Об утверждении Положения о республиканском правовом марафоне «Мы

выбираем жизнь по закону» среди образовательных организаций

(учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики

 В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, подпунктом 21 части 1

статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании», подпунктом 17

пункта 3.1, подпунктами 5, 10 пункта 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики» (с изменениями), в

целях реализации Концепции государственной политики в сфере правового

просвещения и повышения уровня правовой культуры граждан Луганской

Народной Республики, утвержденной Указом Главы Луганской Народной

Республики от 27.10.2016 № 706/01/10/16, и повышения уровня правовой

культуры граждан Луганской Народной Республики п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском правовом

марафоне «Мы выбираем жизнь по закону» среди образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования

Луганской Народной Республики.

2. Директору Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и

дополнительного образования детей и учащейся молодежи» раз в три года

осуществлять планирование и проведение мероприятия в соответствии с

Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

3. Направить Положение о республиканском правовом марафоне «Мы

выбираем жизнь по закону» среди образовательных организаций (учреждений)

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики,

утвержденное пунктом 1 настоящего приказа, в Министерство юстиции

Луганской Народной Республики для государственной регистрации в

установленном порядке.

4. Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Клипакова Н.В.

Министр                                                                                              В.Г. Ткаченко

 УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

образования и науки

Луганской Народной Республики

от 10.03.2017 № 99

                                                           Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                                        Луганской Народной Республики

                                                        24.03.2017 г. за  № 132/1183

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском правовом марафоне «Мы выбираем жизнь по закону»

среди образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования

Луганской Народной Республики

I. Общее положение

1.1. Положение о республиканском правовом марафоне «Мы выбираем

жизнь по закону» среди образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики (далее –

Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6,

подпунктом 21 части 1 статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона

Луганской Народной Республики  от 30.09.2016 № 128-II«Об образовании»,

подпунктом 17 пункта 3.1, подпунктами 5, 10 пункта 4.1 Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики» (с

изменениями).

1.2. Проведение республиканского правового марафона «Мы выбираем

жизнь по закону» (далее – Марафон) направлено на реализацию Концепции

государственной политики в сфере правового просвещения и повышения

уровня правовой культуры граждан Луганской Народной Республики,

утвержденной Указом Главы Луганской Народной Республики от 27.10.2016 №

706/01/10/16 .

1.3. Работу по реализации мероприятий Марафона координирует

оргкомитет из представителей Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики, Министерства юстиции Луганской Народной

Республики, государственных учреждений Луганской Народной Республики,

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики по предварительному

письменному согласованию с их руководителями, а также сотрудников

Государственного учреждения Луганской Народной Республики «Центр

поддержки и развития воспитательной работы и дополнительного образования

детей и учащейся молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»).

1.4. Министерство образования и науки Луганской Народной Республики

устанавливает своим приказом состав оргкомитета, место, сроки проведения

Марафона, а также сроки подачи документации для участия в нем.

II. Цели и задачи Марафона

2.1. Марафон проводится в целях создания благоприятных условий для

гражданского становления и личностного развития обучающихся

образовательных организаций (учреждениях) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики, формирования у них активной

жизненной позиции и чувства ответственности за свой личный выбор и

будущее своей республики посредством изучения законодательства Луганской

Народной Республики, получения навыков его применения и навыков

законопослушного поведения в различных областях жизни.

2.2. Основными задачами Марафона являются:

повышение уровня правовой культуры граждан Луганской Народной

Республики;

правовое информирование, правовое просвещение, правовое воспитание,

а также вовлечение личности в деятельность республики;

формирование активной жизненной позиции и чувства ответственности

за свой личный выбор и будущее своей Республики;

развитие умения определить свою личностную позицию;

знакомство обучающихся с основными нормативными правовыми актами

и юридическими понятиями;

создание условий для организации просветительской работы по вопросам

прав обучающихся и формирования правового сознания, а также умения

реализовывать и защищать свои права и интересы;

воспитание у обучающихся уважительного отношения к символике

Луганской Народной Республики.

III. Участники и сроки проведения Марафона

3.1. Марафон проводится Министерством образования и науки Луганской

Народной Республики и ГУ ЛНР «ЦПРВРДО» с привлечением представителей

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, государственных

учреждений Луганской Народной Республики.

 3.2. Участники Марафона – педагогические коллективы и обучающиеся

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики.

3.3. Марафон проводится раз в три года в течение I-II квартала.

IV. Содержание Марафона

4.1. В рамках Марафона проводится реализация следующих мероприятий.

4.1.1. I квартал:

правовой диалог на тему «Я – человек, поэтому имею право», в ходе

которого участники приобретают знания норм Временного Основного Закона

(Конституции) Луганской Народной Республики, навыки и умения отстаивать

свои права, не забывая о правах других людей, правильно применять в

повседневной жизни положение законов Луганской Народной Республики;

защита проектов «Я и мое завтра», «Кто я?».

 4.1.2. II квартал:

введение во внеурочную и внеаудиторную работу образовательных

организаций (учреждений)среднего профессионального образования Луганской

Народной Республики проведения еженедельного мероприятия «Час

гражданственности», «Правовой день», в ходе которыхобсуждается

информация о новом законодательстве Луганской Народной Республики;

оформление постоянно обновляющихся стендов о праве, включающих

информацию об изменениях в законодательстве республики, «почтовых

ящиков» - «Твои вопросы юристу», стендов «Мои права и обязанности»,

книжных выставок «Луганщина – мойрегион, моя маленькая Родина»;

проведение в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики правовых

викторин, вернисажей, дискуссионных площадок: «Незнание закона не

освобождает от  ответственности»;

проведение декады морально-правового и духовно-патриотического

воспитания;

организация в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики правовых

консультативных пунктов для педагогов, обучающихся, родителей;

проведение в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики для

педагогов и родителей гостиной «Семья как основа воспитания морально-

духовных, правовых и гражданских ценностей»;

проведение в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики конкурсов

на лучший реферат по правовой тематике;

проведение вечеров вопросов и ответов, обсуждения книг и статей,

которые позволят не только повысить уровень правовых знаний, но и

сформировать свое отношение к праву;

проведение в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики праздника

«День юного гражданина Луганской Народной Республики» в мае.

V. Документация

 5.1.Руководители образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования, представляют в оргкомитет на бумажных

носителях и в электронном варианте информацию о реализации мероприятий

Марафона в сроки указанные приказом Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики (адрес: г. Луганск, ул. Фрунзе,109, ГУ ЛНР

«ЦПРВРДО», e-mail: lgdxtt@mail.ru).

 5.2. Информация о проведенных мероприятиях Марафона должна

соответствовать следующим критериям:

содержание мероприятий направлено на гражданско-правовое

воспитаниеобучающихся;

использование в мероприятиях нормативных правовых актов Луганской

Народной Республики;

 инновационностьпроведенных мероприятий;

 привлечение к проведению мероприятий юристов – практиков,

сотрудников правоохранительных органов и органов юстиции.

VI. Определение и награждение активных участников Марафона

6.1. Оргкомитет изучает предоставленные образовательными

организациями (учреждениями) среднего профессионального

образованияЛуганской Народной Республикиматериалы и определяет активных

участников Марафона путем открытого голосования.

6.2. Активные участники Марафона награждаются грамотами

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики, форма

грамоты не утверждается в связи с тем, что бланки грамот приобретаются

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики на

предприятиях и организациях торговли.

VII. Материально-техническое обеспечение и финансирование

7.1. Проведение Марафонаосуществляется за счет средств

государственного бюджета Луганской Народной Республики в пределах

выделенных ассигнований и других источников, согласно действующему

законодательству Луганской Народной Республики.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                  Н.В. Клипаков

mailto:lgdxtt@mail.ru